[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Протвино

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.09.2019

№_627
Об утверждении Положения о ведомственном

контроле за соблюдением трудового законодательства

и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы

трудового права, в муниципальных организациях
       В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 27.08.2018 №142/2018-ОЗ «О порядке и условиях осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права», распоряжением Министерства социального развития Московской области от 20.02.2019 №21РВ-19 «Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных вопросов) для осуществления контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в муниципальных организациях (приложение №1).

2. Утвердить форму Акта проверки за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права (приложение №2).

3. Общему отделу направить настоящее постановление с приложениями согласно списку рассылки, для опубликования в газете «Протвино сегодня» и размещения на сайте Администрации г.о. Протвино.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Кудряшова С.Л.

Временно исполняющий полномочия

Главы городского округа Протвино                                                        А.Е. Колотовкин

	Первый заместитель главы Администрации

С.Л. Кудряшов

	Начальник сектора по социальным вопросам

Г.А. Матюк
	Юридический отдел

Приложение №1

к постановлению Администрации городского округа Протвино

от 16.09.2019    №_627

Положение

о ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в муниципальных организациях.

1. Общие положения.

1.1. Положение о ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных  правовых актов, содержащих нормы трудового права, в муниципальных организациях, устанавливает порядок и условия осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в муниципальных организациях городского округа Протвино.
1.2. Ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права (далее – ведомственный контроль) осуществляется рабочей группой, назначаемой на каждую проверку постановлением Администрации городского округа Протвино.
2. Цели осуществления ведомственного контроля.

2.1. Основными целями ведомственного контроля являются:
      - контроль соблюдения работодателями и работниками подведомственных организаций требований трудового законодательства (в том числе в сфере охраны труда), а также нормативных правовых актов органов местного самоуправления г.о. Протвино по соблюдению трудового законодательства;
     - организация профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, а также работа по улучшению условий труда.

3. Порядок осуществления ведомственного контроля.
3.1. Ведомственный контроль осуществляется в виде плановый и внеплановых проверок.  Предметом проверки является соблюдение подведомственными организациями трудового законодательства в процессе осуществления своей деятельности. Плановая и внеплановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки.
3.2. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года, на основании плана проверок, утвержденного постановлением Администрации городского округа Протвино. План проверок на следующий год доводится до сведения руководителей подведомственных организаций посредством его размещения на официальном сайте Администрации городского округа Протвино в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в срок до 31 декабря текущего года.

3.3. Внеплановая проверка проводится:
3.3.1. в случае истечения срока устранения выявленных нарушений трудового законодательства, установленного в акте проверки подведомственной организации;
3.3.2. поступление в Администрацию городского округа Протвино обращений физических или юридических лиц о фактах нарушений в подведомственной организации трудового законодательства, сообщений средств массовой информации, указывающих на признаки нарушения трудового законодательства.
3.4. Решение о проведении внеплановой проверки принимается Главой городского округа Протвино, в течение:

1) десяти рабочих дней со дня истечения указанного в акте проверки срока для устранения нарушений трудового законодательства;

2) пяти рабочих дней со дня поступления в орган, осуществляющий ведомственный контроль, обращения и (или) сообщения, указанных в пункте 3.3.2. настоящего положения.
3.5. Проверки проводятся на основании постановления Администрации городского округа Протвино должностными лицами (рабочая группа), указанными в постановлении.

3.6. Срок проведения проверки не может превышать двадцать рабочих дней.

3.7. При проведении проверки члены рабочей группы:

     3.7.1. вправе запрашивать и получать от руководителя и работников проверяемой организации все необходимые для достижения целей проверки документы (информацию), в том числе:

- организационно-распорядительные документы, инструкции, положения, регламенты, правила и иные локальные акты организации;

- акты и материалы проверок органов государственного контроля и надзора;

- иные необходимые в процессе проверки документы (информацию).

     3.7.2. обязаны руководствоваться требованиями законодательства Российской Федерации, соблюдать график и сроки проведения проверки;
     3.7.3. обеспечивать сохранность конфиденциальных сведений (личные, персональные данные работников, сведения, отнесенные в соответствии с законодательством Российской Федерации к коммерческой, производственной тайне), полученных в результате проверки.
3.8.Проверки подведомственных организаций проводятся с применением проверочных листов (списков контрольных вопросов), утвержденных распоряжением Министерства социального развития Московской области от 20.02.2019 №21РВ-19 «Об утверждении форм проверочных листов (списков контрольных вопросов) для осуществления контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права»
3.9. По результатам проверки в течение пяти рабочих дней с момента ее окончания рабочей группой составляется акт проверки по утвержденной форме (приложение №2). К акту проверки прилагаются полученные в результате проверки документы или их копии, письменные объяснения должностных лиц подведомственной организации.
3.10. Акт проверки составляется в двух экземплярах. Один экземпляр акта проверки остается в Администрации г.о. Протвино, второй направляется руководителю подведомственной организации или уполномоченному им должностному лицу.
3.11. В случае выявления в ходе проверки нарушений требований трудового законодательства в акте проверки указываются мероприятия по устранению выявленных нарушений с указанием сроков их устранения.

3.12. Руководитель подведомственной организации обязан представить в рабочую группу отчет об устранении указанных нарушений, с приложением копий документов и иных материалов, подтверждающих устранение нарушений трудового законодательства. Срок предоставления документов не может превышать четырех месяцев.
Приложение №2

к постановлению Администрации городского округа Протвино

от 16.09.2019    №_627

Акт проверки
за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

1) вид проверки (плановая либо внеплановая, документарная либо выездная) ____________________________________________________________________________

2) дата, время и место составления акта проверки____________________________________________________________________
3) наименование органа, осуществляющего ведомственный контроль____________________________________________________________________

4) дата и номер постановления Администрации г.о. Протвино, осуществляющей ведомственный контроль______________________________________________________
5) ФИО и должности должностных лиц органа, осуществляющего ведомственный контроль  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6) наименование проверяемой подведомственной организации, ФИО и должность руководителя или уполномоченного им должностного лица, присутствовавших при проведении проверки __________________________________________________________ ____________________________________________________________________________
7) дата, время, продолжительность и место проведения проверки____________________________________________________________________

8) сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях трудового законодательства со ссылкой на соответствующие нормативные правовые акты и мероприятия по их устанению_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
9) сведения о лицах, допустивших нарушения трудового законодательства, если установление таковых лиц возможно на основании локальных актов подведомственной организации _________________________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
10) сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки руководителя или уполномоченного им должностного лица, присутствовавших при проведении проверки__________________________________________________________ ____________________________________________________________________________
           11) подписи должностных лиц, проводивших проверку:
Список рассылки.

1. Первому заместителю главы Администрации

2. Заместителям главы Администрации

3. Сектор по социальным вопросам

4. Отдел образования

5. Общий отдел

6. Отдел по культуре, спорту, туризму и делам молодежи

7. Отдел муниципального жилищного контроля

8. Отдел благоустройства и дорожно-транспортной инфраструктуры

9. Отдел информационных технологий

10. Отдел по безопасности и мобилизационной работе

11. Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав

12. Сектор потребительского рынка и услуг населению